
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 49 del 29-11-2025 

 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI ALLE NORME DEL CODICE 
DELLA STRADA. ART. 208 D.LGS. 285/92 E S.M.I. ESERCIZIO 2026. 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 12:50, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e 
nei termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Assessore Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
- L'art. 142 del C.d.S. c. 12 ter prevede che: "Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme 
derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui 
al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa 
vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità 
interno". 

- L'art. 208 del D.Lgs. n.285/1992, (Nuovo Codice della Strada) nel testo vigente dopo le modifiche 
apportate dalla Legge 120/2010, al comma 4, stabilisce che una quota pari al 50% dei proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni allo stesso Codice e spettanti ai Comuni è 
destinata: 
a) in misura non inferiore ad un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale 
a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 
b) in misura non inferiore ad un quarto della quota citata, cioè non inferiore a 12,5% del totale, 
al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei 
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale; 
c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse al miglioramento della 
sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, 
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla 
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 
36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, 
pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine 
e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza 
per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al 
comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. 

- Il successivo comma 5 prevede che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con 
delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma la facoltà di ciascun Ente di 
destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato 
comma 4. 

- Il comma 5 bis aggiunge che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata 
nella lett. c) del comma 4 (che si ricorda non può essere superiore al 25% del totale) può anche 
essere destinata a: 
a) assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato ed a forme 
flessibili di lavoro; 

b) finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza stradale; 

c) finanziamenti di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui all’art. 186, 186-bis e 187; 

d) acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale 
e di polizia municipale; 



e) potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza 
stradale. 

VISTO l’art. 393 del D.P.R. 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della 
Strada” che ai commi 1 e 2 prevede che: 
1. Gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di 
entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del codice. 

2. Per le somme introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi dell'articolo 208, 
commi 1 e 4, del codice, gli stessi enti dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il 
rendiconto finale delle entrate e delle spese”; 

ATTESO che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al 
Codice della Strada nell’esercizio precedente e dalle indicazioni dell’agente di Polizia Locale 
incaricato, per l’esercizio 2026 si prevede di incassare a tale titolo la somma di € 1.000,00 di cui 
proventi ex articolo 208 CdS: € 1.000,00; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi degli 
artt.49, comma 1, e dell’art.147-bis, comma 1, del TUEL, allegati alla presente;  

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 
 
 DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
  
 DI DETERMINARE, per l’anno 2026, una previsione di entrata dei proventi delle sanzioni 
amministrative per violazioni al Codice della Strada pari a € per proventi ex articolo 208 CdS: € 
1.000,00; 
 
 DI DESTINARE, la quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni allo stesso Codice e spettanti ai Comuni per le finalità di seguito 
specificate:  
 

Finalità Percentuale Importo 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, 
di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade. 12,50% 125,00 € 

Attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, 
mezzi e attrezzature. 

12,50% 125,00 € 



Manutenzione delle strade di proprietà dell'ente; Installazione, 
ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione 
delle barriere e sistemazione del manto stradale delle strade di 
proprietà dell’ente; Redazione dei piani urbani del traffico; 
Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli 
(bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti); Corsi didattici finalizzati 
all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado; 
Forme di previdenza e assistenza complementare per il personale 
addetto alla polizia locale; 
Interventi a favore della mobilità ciclistica; Assunzione di personale 
stagionale a progetto; 
Finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 
Acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 
polizia municipale destinati al potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale. 

25,00% 250,00 € 

  500,00 € 
 
 
 DI ISCRIVERE in appositi capitoli dello schema di bilancio per l’esercizio 2026/2028 le 
previsioni di entrata e di spesa sopra indicate;  
 

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 29-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 29-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   03-12-2025     e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,    03-12-2025        IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno   03-12-2025    in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 29-11-2025, per dichiarazione di 
immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,         03-12-2025   IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,           03-12-2025 IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


